
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

EDITAL nº 019/2021 de convocação para o cargo de Professor MaMPA, 

MAMPB  da Secretaria Municipal Educação do Município de Guaçuí – ES, 

inscritos e classificados no EDITAL Nº 001/2021 (Professores habilitados) 

e Professor MaMPB – Arte inscritos no Edital 002/2021 ( Professores Não 

habilitados),  para conferência dos títulos declarados no ato de inscrição. 

EDITAL - 019/2021  

Seguindo determinações contidas nos Editais do Processo Seletivo 

simplificado para contratação temporária de professores e profissionais 

da educação nº 001/2021 e 002/2021, de leitura obrigatória dos 

interessados em assumir as vagas de Professor, observando as 

chamadas de acordo com os editais a seguir: 

PROFESSORES HABILITADOS – EDITAL 001/2021: 

 MaMPA (Educação Infantil e 1º ao 5º ano), MaMPB (Ciências, Língua Inglesa, 

Língua Portuguesa e Atendimento educacional especializado para área de 

deficiência intelectual ( DI ),  para atuar com alunos, educação infantil e 1º ao 

9º ano do Ensino Fundamental ), Para Intérprete e Tradutor de Libras para 

atuar na Educação Infantil de 0 a 3 anos, Educação Infantil de 4 a 5 anos e 1º 

ao 9º ano do Ensino Fundamental.  

PROFESSORES NÃO HABILITADOS – EDITAL 002/2021: 

MAMPB – Arte (Para atuar com alunos, do 1º ao 9º ano do Ensino 

Fundamental). 

 A Secretária Municipal de Educação, através da comissão organizadora para o 

processo seletivo simplificado, nomeada pela portaria 6.186/2020, no uso das 

atribuições que lhe foi conferida, CONVOCA pelo presente edital, candidatos 

por ordem de classificação, nos termos dos editais supramencionados, para a 

conferência e entrega dos títulos declarados no ato da inscrição, observando, 

as vagas, os dias e horários abaixo relacionados e suas justificativas, resolve: 

1. Convocar para comparecerem no dia 03 de março de 2021 (quarta-
feira), por ordem de classificação de acordo com as vagas, na sede da 
Secretaria Municipal de Educação no endereço: Avenida Espírito Santo, 
nº 166 – Centro de Guaçuí – ES, os candidatos aprovados para o cargo 
de MaMPA e MaMPB pela ordem de classificação a seguir: 

2. 8h30 – Lista de todos os candidatos inscritos 

MaMPA (1º ao 5º ano) – 154ª a 163ª classificação 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

154º Juliana Silva Oliveira 44.00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

155º Elaine Aparecida de Moraes Barbosa 44.00 

156º Kevlin Azevedo Fabri 44.00 

157º Rejane Aparecida Rodrigues Modolo 44.00 

158º Ranunfa Oliveira Braz Lino 44.00 

159º Juliana de Fatima Borges Pirovani 44.00 

160º João Carlos Vieira 44.00 

161º Marcelli Lima de Souza 44.00 

162º Leonardo Ribeiro Vidal 44.00 

163º Laurieny Lourenço Machado Vimercati 44.00 

 

8h30 – Vagas reservadas a candidatos Negros 

MaMPA (1º ao 5º ano) – 56ª a 60ª classificação 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

56º Danyelle dos Reis Rocha 22.00 

57º Laiz Sabino Junjar 20.00 

58º Vanilda Aparecida Alvim 18.00 

59º Marilia Molais de Oliveira 18.00 

60º Gessica Mayan Neves Santos Lyrio 18.00 

 

3. 8h50 – Lista de todos os candidatos inscritos 

Arte (Professores Não habilitado) - 1ª a 30ª Classificação 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Rute Léia da Costa Valtão 54.00 

2º Luziete Souza Nunes Aguiar 54.00 

3º Lucinéa Serafim 54.00 

4º Angélica Capra Azevedo Mangefeste 54.00 

5º Juliana Maria Capra Azevedo Miranda 54.00 

6º Mirian Nascimento de Sousa 54.00 

7º Lucélia Capra de Azevedo 54.00 

8º Rosimar Capra de Souza 54.00 

9º Suelen Pereira Mendes 54.00 

10º Jussara Fernandes da Silva 54.00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

11º Vanderson Almeida Mozer 54.00 

12º Joao Paulo Araujo Santana 54.00 

13º Bruna Regina Simplício da Silva 54.00 

14º Elane Moura Rezende Ferreira 52.00 

15º Maria da Penha Celebrini Gonçalves 52.00 

16º Eliana de Fátima Rodrigues 52.00 

17º Rosiane Aparecida da Silveira Berlando 52.00 

18º Sônia Curty Lemos 52.00 

19º Vanessa Rodrigues Tramontana Ramalho 52.00 

20º Ariana da Rocha de Souza Werneque 52.00 

21º João Paulo Rodrigues 52.00 

22º Winnie Alves Sarria 52.00 

23º Lucimere Duarte Barbosa Salles 52.00 

24º Sheila Maria Soares 50.00 

25º Maria Inês Barbosa 50.00 

26º Débora Filgueira Nunes 50.00 

27º Hackhma Samekh Salles Carvalho 50.00 

28º Camila Pereira de Oliveira Mattos 50.00 

29º Fernanda Fernandes Modesto Fiaux 48.00 

30º Cassia Roberta de Oliveira Moraes 48.00 

 
8h50 - Vagas reservadas a candidatos Negros 

             Arte (Professores Não habilitado) - 1ª a 10ª Classificação 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Mirian Nascimento de Sousa 54.00 

2º Suelen Pereira Mendes 54.00 

3º Jussara Fernandes da Silva 54.00 

4º Joao Paulo Araujo Santana 54.00 

5º João Paulo Rodrigues 52.00 

6º Fernanda Fernandes Modesto Fiaux 48.00 

7º Luciléia Mendes Santana Raimundo 46.00 

8º Fernando da Silva 36.00 

9º Patrícia Machado Sales 34.00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

10º Cynthia Cristina Pires da Silva 30.00 

 
           8h50 - Vagas reservadas a candidatos Deficientes 
           Arte (Professores Não habilitado) - 1ª a 2ª Classificação 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Luciléia Mendes Santana Raimundo 46.00 

2º Dilcinha Ferreira da Silva 32.00 

 

4. 9h30 - Lista de todos os candidatos inscritos. 

 Ciências – 16ª a 35ª Classificação. 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

16º Hosana dos Santos Silva 44.00 

17º Ramon Petrilho Silveira 43.00 

18º Rafael Leppaus da Silva 40.00 

19º Arêssa de Oliveira Correia 39.00 

20º Douglas Ramos Costa 38.00 

21º Thamyres Cardoso da Silveira 37.00 

22º Joseph Albert Medeiros Evaristo 35.00 

23º Vanessa Pereira de Jesus 35.00 

24º Luciana de Souza Lorenzoni Paschoa 35.00 

25º Thiago Martins de Sousa 35.00 

26º Andreia de Carvalho Lima 34.00 

27º Bianca Tuayar Lopes 34.00 

28º Maykelli Claudia Souza 34.00 

29º Gisele Machado Mendonça 34.00 

30º Matheus Louredo Lima 34.00 

31º Daiana Maria Lima 34.00 

32º Elaine Rocha de Oliveira 34.00 

33º Janaina da Silva Ribeiro 33.00 

34º Lucyelen Costa Amorim Pereira 33.00 

35º José Evandro de Almeida 32.00 

 

9h30 – Vagas reservadas a candidatos Negros 

Ciências – 3ª a 5ª classificação  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

3º Matheus Louredo Lima 34.00 

4º Luciana Assis Machado Sobreira 30.00 

5º Maria Patricia Paiva Marçal da Silva 26.00 

 

9h30 – Vagas reservadas a candidatos Deficientes 

Ciências – 1ª classificação 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Priscila Soares Mercon 18.00 

 

5. 9h40 – Lista de todos os candidatos inscritos. 

Língua Inglesa - 1ª a 52ª Classificação (3ª chamada) 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Paulo Cesar Risso de Souza 69.00 

2º Girlan Quidute Oliveira 52.00 

3º Laíz Aparecida de Morais Lima 52.00 

4º Camila Freitas da Silva 44.00 

5º Monica Leonel Keller 42.00 

6º Ivanete Lopes Gonçalves de Oliveira 37.00 

7º Mariane Aparecida Silva de Carvalho 36.00 

8º Eduardo Luis Araujo de Oliveira Batista 35.00 

9º Alex Lopes Figueira 34.00 

10º Marcelo Soares Moreira 32.00 

11º Marcia Aparecida da Silva 32.00 

12º Sávio Coutinho Aguiar 30.00 

13º Mary Hellen Ribeiro Lobato de Carvalho 28.00 

14º Rosana Mendes de Oliveira Almeida 28.00 

15º Luciana de Paula Paixão Martins 26.00 

16º Patrícia Nascimento de Almeida 26.00 

17º Michele Lupin Louzada 22.00 

18º Natália de Oliveira Gonçalves 20.00 

19º Evany Karie Farias dos Santos 20.00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

20º Amanda dos Santos Ferreira 20.00 

21º Cristiane Sobreira de Moraes Lôbo 18.00 

22º Laís Ola Aguiar 18.00 

23º Larsgrael Miranda Marins 18.00 

24º Claret de Carvalho Gualandi Braga Graciano 16.00 

25º Anilton Purcino da Silva 16.00 

26º Rodrigo Pereira Pires 16.00 

27º Luana Barbosa Gloria 16.00 

28º Naiara de Cassia Furtado Polastreli 16.00 

29º Douglas Augusto Ferreira Paula 14.00 

30º Lunara Amaral do Vale 14.00 

31º Ednete Machado da Penha Leal 10.00 

32º Michelle Alves Ferreira Mattos 10.00 

33º Antonio Marco Dias Castilho 10.00 

34º Alcilene Aparecida de Lima Galvão 10.00 

35º Luciana Maria Ribeiro Vieira 10.00 

36º Lays da Silva Soares 10.00 

37º Leonardo Carneiro Chrysóstomo 10.00 

38º Sabrina Alves dos Santos 10.00 

39º Jéssica Almeida de Siqueira Soares 10.00 

40º Ingrid Cristina do Nascimento Gomes 10.00 

41º Natália de Oliveira Ferreira Magnago 10.00 

42º Henrique Rocha da Cruz 10.00 

43º Wemerson Silva Locatelli 8.00 

44º Nirlan Rocha Assuncao 4.00 

45º Pryscylla Olmo Prata 2.00 

46º Greiciane Ambrosio da Silva 2.00 

47º Wilson Martins Vieira 0.00 

48º Shankinoa Carvalho 0.00 

49º Cinthia Silva Adati 0.00 

50º Bianca Alves Nascimento 0.00 

51º Milena Borges Miranda 0.00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

52º Taionara Ferreira de Freitas Soares 0.00 

 

9h40 - Vagas reservadas a candidatos Negros. 

Língua Inglesa – 1ª a 3ª Classificação (3ª chamada) 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Rodrigo Pereira Pires 16.00 

2º Henrique Rocha da Cruz 10.00 

3º Greiciane Ambrosio da Silva 2.00 

 

9h40 - Vagas reservadas a candidatos Indígenas 

Língua Inglesa – 1ª Classificação (3ª chamada) 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Greiciane Ambrosio da Silva 2.00 

 

6. 10h00 - Lista de Todos os candidatos inscritos: 

Língua Portuguesa – 1ª a 60ª classificação (2ª chamada) 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Romário Soares de Oliveira 63.00 

2º Luziete Souza Nunes Aguiar 54.00 

3º Virginia Conceição Mendes Vianna 54.00 

4º Adriana Duarte 52.00 

5º Wellington de Souza Gomes 52.00 

6º Girlan Quidute Oliveira 52.00 

7º Adenilso Alves Pereira 52.00 

8º Laíz Aparecida de Morais Lima 52.00 

9º Gilma Rodrigues Lazarini 50.00 

10º Jonas Braga de Azeredo 50.00 

11º Heloiana Mateini Silveira 50.00 

12º Heloiana Mateini Silveira 50.00 

13º Marcele Peçanha Silva 46.00 

14º Camila Freitas da Silva 44.00 

15º Patricia Martine Santiago Coletta 44.00 

16º Leonardo Ribeiro Vidal 44.00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

17º Valdemar Rodrigues Santana 42.00 

18º Rita de Cassia Rodrigues Gomes 42.00 

19º Vanessa Pimentel Camuzi 42.00 

20º Josiane Hilario de Oliveira Silva 42.00 

21º Lucimar Ferreira da Silva 42.00 

22º Diego de Oliveira Golfeto 42.00 

23º Larissa Aparecida Vieira Macedo 40.00 

24º Maira Corrêa Reis de Moraes 40.00 

25º Jéssica Neves da Vitória 36.00 

26º Carla Abreu de Carvalho 34.00 

27º Marcelo Soares Moreira 32.00 

28º Marcia Aparecida da Silva 32.00 

29º Marcela Constantino Sotta 31.00 

30º Taciara Viçoso Carlos da Silva 30.00 

31º Anice Caroline Salim Soares Petrilho Silveira 30.00 

32º Anice Caroline Salim Soares Petrilho Silveira 30.00 

33º Mariane Aparecida Silva de Carvalho 30.00 

34º Amanda Henriques Machado 30.00 

35º Mary Hellen Ribeiro Lobato de Carvalho 28.00 

36º Cleidiane da Cunha Oliveira 28.00 

37º Silvia Ogioni 28.00 

38º Rosana Mendes de Oliveira Almeida 28.00 

39º Luciana de Paula Paixão Martins 26.00 

40º Benedito Rodrigues Pereira 26.00 

41º Sávio Coutinho Aguiar 24.00 

42º Alex Lopes Figueira 24.00 

43º Giselle Marjhorie Marques Aguiar de Almeida 24.00 

44º Gesiane Rodrigues da Silva 20.00 

45º Natália de Oliveira Gonçalves 20.00 

46º Lidiane Esperança Correia 20.00 

47º Evany Karie Farias dos Santos 20.00 

48º Suzi Angela Fernandes Nascimento Camargo 18.00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

49º Patricia Novaes da Silva 18.00 

50º Wemerson Silva Locatelli 18.00 

51º Carlos Alberto Sobreira Junior 18.00 

52º Marcus Vinícius Soares da Costa 18.00 

53º Aline de Aguiar Oliveira Silva 18.00 

54º Daniela Oliveira de Souza 18.00 

55º Larsgrael Miranda Marins 18.00 

56º Silvana Machado da Silva 16.00 

57º Lunara Amaral do Vale 16.00 

58º Luana Barbosa Gloria 16.00 

59º Naiara de Cassia Furtado Polastreli 16.00 

60º Cristiane Sobreira de Moraes Lôbo 14.00 

 

10h00 – Vagas reservadas a candidatos Negros. 

Língua Portuguesa – 1ª e 14ª Classificação (2ª chamada) 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Lidiane Esperança Correia 20.00 

2º Marcus Vinícius Soares da Costa 18.00 

3º Silvana Machado da Silva 16.00 

4º Gleice Benedito Henrique 12.00 

5º Maria Aparecida de Souza 10.00 

6º Laís Queiroz de Paula 10.00 

7º Henrique Rocha da Cruz 10.00 

8º Greiciane Ambrosio da Silva 8.00 

9º Daniel Marcelino de Souza 2.00 

10º Clóvis Damião Borges 0.00 

11º Naumari Ferraz dos Santos 0.00 

12º Evelyn Santos Almeida 0.00 

13º Priscila Lopes Dias 0.00 

14º Yuri Carneiro de Oliveira 0.00 

 

10h00 – Vagas reservadas a candidatos Deficientes 

Língua Portuguesa – 1ª Classificação (2ª chamada) 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Anilton Purcino da Silva 10.00 

 

7. 10h30 – Lista de todos os candidatos inscritos: 

Atendimento educacional especializado para área de deficiência 
intelectual (DI), para atuar com alunos, educação infantil e 1º ao 9º 
ano do Ensino Fundamental  - 17ª a 36ª Classificação 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

17º Fabiola Inacia Serino 44.00 

18º Iara Lúcia Lopes Peixoto 42.00 

19º Luciana dos Reis Sampaio 42.00 

20º Thainá Souza Gomes da Silva 38.00 

21º Flavio Luiz Souza dos Santos 38.00 

22º Josieli Aparecida Zanardi de Oliveira 38.00 

23º Marilda de Souza Lima 36.00 

24º Maria Genilza Justino de Almeida 36.00 

25º Nilson Rodrigues Oliveira Junior 36.00 

26º Leomara Barbosa Monteiro 34.00 

27º Alcione Rodrigues Ribeiro Silva 34.00 

28º Adriana da Penha Gouvêa do Nascimento Santos 30.00 

29º Luciana Passalini Cerqueira 28.00 

30º Vera Lúcia de Oliveira Mattos 26.00 

31º Vivian Amorim de Oliveira Pacheco 26.00 

32º Alisson 26.00 

33º Ana Carolina Lopes de Moraes 26.00 

34º Cleide Jacinto Franque 24.00 

35º Mário Célio Silva 24.00 

36º Sandra Silva Monteiro 22.00 

 

10h30 – Vagas reservadas a candidatos Negros. 

Atendimento educacional especializado para área de deficiência 
intelectual (DI), para atuar com alunos, educação infantil e 1º ao 9º 
ano do Ensino Fundamental  - 1ª a 8ª Classificação. 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

1º Marta de Assis Lopes 50.00 

2º Patrícia Machado Sales 50.00 

3º Neiriane Martins Silva 50.00 

4º Nilson Rodrigues Oliveira Junior 36.00 

5º Leomara Barbosa Monteiro 34.00 

6º Sandra Silva Monteiro 22.00 

7º Rosângela Luzia da Silva 18.00 

8º Sheila Graciano Machado 0.00 

 

8. 13h00 – Lista de todos os candidatos inscritos: 

Intérprete e Tradutor de Libras para atuar na Educação Infantil de 0 
a 3 anos, Educação Infantil de 4 a 5 anos e 1º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental – 1ª a 15ª Classificação. 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Franceane de Paula Figueredo do Nascimento 52.00 

2º Rosane da Conceição Pereira . 46.00 

3º Esther Simões Oliveira Silva 46.00 

4º Fábio Rafael Sturião 44.00 

5º Ully Ferreira Moreira 42.00 

6º Nicole Montoni Sarria 34.00 

7º Cirlei Brittes Fosse 30.00 

8º Kethren Ramos de Aguiar Lima Lobato 30.00 

9º Tauane Alves Camilo 30.00 

10º Valdenice Soroldoni de Souza 28.00 

11º Giselle Marjhorie Marques Aguiar de Almeida 24.00 

12º Alan Correa Dorigo 22.00 

13º Danyelle Mayara Viana Ramos 10.00 

14º Hilda Jaqueline Vieira Werly 0.00 

15º Thaís Moura dos Santos Tavares 0.00 

 

13h00 – Vagas reservadas a candidatos Negros. 

Intérprete e Tradutor de Libras para atuar na Educação Infantil de 0 
a 3 anos, Educação Infantil de 4 a 5 anos e 1º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental – 1ª e 2ª Classificação. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Alan Correa Dorigo 22.00 

2º Danyelle Mayara Viana Ramos 10.00 

 

 

9. Considerando o momento de pandemia e respeitando os protocolos 
mencionados no Decreto Municipal nº 11. 744 de 18 de janeiro de 2021, 
os candidatos serão recebidos no salão da SEME em número não 
superior a 04 (quatro) com distanciamento, e uso obrigatório de máscara 
com as medidas de higiene adotadas no protocolo da COVID-19. 

10. Vagas por disciplinas em toda Rede Municipal 
Escolas Disciplinas   Vagas- 

h/a 
Turnos 

EM Deocleciano de Oliveira Ciências 20 aulas Matutino 

EM Isaura Marques da Silva Língua Inglesa 10 aulas Matutino 

EM Deocleciano de Oliveira Língua Inglesa 22 aulas Mat/Vesp 

EM Profª Elvira Bruzzi Língua Portuguesa 04 aulas Matutino 

EM Isaura Marques da Silva Língua Portuguesa 04 aulas Matutino 

Em Eugênio de Souza Paixão Arte 09 aulas Matutino 

EM Profª Guiomar S. Azevedo Arte 07 aulas .Matutino 

EM Isaura Marques da Silva Arte 13 aulas Vespertino 

EM José Antonio de Carvalho Arte 07 aulas Matutino 

EM José Antonio de Carvalho Arte 04 aulas Vespertino 

EM Anísio Teixeira Arte 16 aulas Vespertino 

EM São Geraldo Arte 09 aulas Vespertino 

EM Profª Elvira Bruzzi Arte 09 aulas Matutino 

11.   MAMPA – Professor (1º ao 5º ano). 

Escolas Vagas Turnos 

EM Anísio Teixeira 01 Matutino 

Total  01 

13.  MaMPA/MaMPB  -  Intérprete e Tradutor de Libras 

Escolas Vagas Turnos 

EM Anísio Teixeira 01 Vespertino 

CEMEI Zélia Viana de Aguiar 01 Vespertino 

Total 02 

 

14.  MaMPA/MaMPB – Atendimento educacional especializado para área de 
deficiência intelectual (DI) 

Escolas Vagas Turnos 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ - ES 

Secretaria Municipal de Educação 
 

EM Isaura Marques da Silva 10 horas Vespertino 

EM Anísio Teixeira 15 horas Matutino 

 

15. O candidato deverá comparecer no dia e hora marcada, trazendo 02 
(duas) cópias do protocolo de inscrição, a graduação exigida para a 
modalidade escolhida e os títulos que foram declarados, em envelope 
tamanho oficio com as identificações: pessoais, do cargo, nº da 
classificação e endereço, a autodeclaração de saúde e étnico racial, 
caso o candidato esteja concorrendo nas vagas reservadas para negros 
(conforme modelo do anexo V e VI).   

16. (Atenção: cópias de documentos sem autenticação deverão estar 
acompanhadas dos originais). 

17. O atestado do médico do trabalho poderá ser entregue na formalização 
do contrato no setor administrativo da SEME. 

18. A convocação dos candidatos constitui na expectativa de assunção no 
cargo. Considera o número de convocados, maior que as vagas 
declaradas, a suprir eventuais inconsistências apuradas nos dados 
declarados pelo candidato no ato da inscrição e faltas sem justificativas. 

19. Os candidatos que concorrem para vagas reservadas através das 
quotas (para negros, para deficientes e para indigenas), devem 
acompanhar em todas as chamadas do primeiro ao último horário, 
desde que esteja convocado em listagem após a lista geral dos 
candidatos. 

20. A Secretaria Municipal de Educação, na sua competência para chamada 
dos profissionais da Educação, resguarda-se da alegação do 
desconhecimento dos interessados, e faz publicar o referido edital, 
considerando a urgência de assunção dos profissionais para a 
preparação do inicio ao ano letivo de 2021. 

Guaçuí- ES, 01 de março de 2021. 

Sayonara Toledo da Silva Gil 
Secretária Municipal de Educação  

 
Gilda Amitti Glória 

Presidente da Comissão 


